1

Estado de Mato Grosso.
CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
CNPJ Nº. 03.545.217/0001-75.
Praça Augusto Alves nº. 01, Centro – Tel.0xx66-3431-1399/2587.

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA Nº. 473 do dia 01/07/2019. Vereadores
presentes: Adjaine Guimarães Borges, Dinivaldo de Almeida Lima, Joás
dos Santos Almeida, José Pereira Neto, José Serafim Ribeiro de Moraes,
Luiz Mário Píres de Araújo, Marcelo Oliveira Dourado, Rinaldo Antonio
Monteiro e Sinval Vilela Carvalho. Com número legal o Senhor Presidente
Rinaldo Monteiro declarou por aberto os trabalhos sob a proteção de Deus e
em nome da Comunidade de Guiratinga. Em seguida autorizou ao Segundo
Secretário José Serafim a realizar leitura da ata da Sessão Extraordinária an-
terior nº. 472 realizada no dia 26 de abril 2019 e posteriormente autorizou ao 1º
Secretário Marcelo Dourado a realizar Leitura do expediente para qual foi
convocada a Sessão Extraordinária. ORDEM DO DIA: Projeto de Lei nº.
018/2019. “Dispõe sobre a aprovação do PLANO MUNICIPAL DE SANEA-
MENTO BÁSICO do Município de Guiratinga MT e dá outras providenci-
as.” Após leitura do Projeto o Senhor Presidente Consultou o Plenário da Casa

de Leis, sobre a possibilidade da apreciação do Projeto mencionado, haja vista,
a Solicitação de informação do processo legislativo ao Plano Municipal de
Saneamento Básico encaminhado pelo TCE/MT – Tribunal de Contas do
Estado de Mato Grosso a esta Casa de Leis, protocolado pela Unidade de
Controle Interno do Município de Guiratinga/MT, através do ofício nº.
006/2019/UCCI, ao qual determinou que no prazo de 15 dias fosse encaminha-

do a aquela Corte de Contas, nos endereços eletrônicos disponibilizados,
documentação que comprove as medidas adotadas para aprovação do PMSB
– Plano Municipal de Saneamento Básico do Município de Guiratinga -
MT. Após a aprovação da Consulta Plenária da Casa de Leis ao Projeto men-

cionado o mesmo passou por ampla discussão, após discussão foi encaminha-
do as Comissões pertinentes para estudo e manifestação das mesmas. Não
tendo mais nada a tratar o Senhor Presidente agradeceu a todos os presentes
e declarou encerrada a sessão extraordinária do dia 01 de julho 2019.

Sala das Sessões “João Alves Filho,” ao 01 de Julho 2019.

Rinaldo Antonio Monteiro                                 José Serafim Ribeiro de Moraes
                        Presidente                                                                   2º Secretário
Câmara Municipal de Guiratinga – MT                                Câmara Municipal de Guiratinga – MT
                 Biênio 2019/2020                                                              Biênio 2019/2020

2